
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Мухоудеровская средняя общеобразовательная школа» 

Алексеевского городского округа 

 

ПРИКАЗ 

 от «01»  сентября   2021 г.                                                                     № 88-А 

 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «Мухоудеровская СОШ» 

на 2021 — 2022 учебный год 

 

На основании приказа департамента образования от 17.09.2021 года № 2535 

«О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональ-

ной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской 

области», в рамках реализации национального проекта «Образование» и органи-

зации мероприятий по формированию функциональной грамотности обучаю-

щихся общеобразовательных организаций Алексеевскою городского округа 

приказываю: 
1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеоб-

разовательных организаций, на 2021/2022 учебный год. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Мухоудеровская СОШ» на 

2021-2022 учебный год (Приложение №1). 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного го-

да, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 

№2). 

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функцио-

нальной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Прило-

жение №3). 

5. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, развива-

ющие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнона-

учную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креа-

тивное мышление. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Мухоудеровская СОШ»                               Ю.А.  Былдина 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся » 

в МБОУ «Мухоудеровская СОШ» на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки 

Результат 

реализации 

Ответствен-

ный 

Нормативно-организационные условия 
1. Приказ об утверждении плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функ-

циональной грамотности обу-

чающихся на 2021-2022 учеб-

ный год. 

До 

01.10.2021 

г. 

Приказ Директор 

Ю.А.Былдина 

2. Разработка и утверждение пла-

на мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021/2022 

учебный год. 

До 

05.10.2021 

Утверждение 

плана 

Директор 

Ю.А.Былдина 

Кадровые условия 
3. Организация работы по внед-

рению в учебный процесс бан-

ка заданий для оценки функци-

ональной грамотности, разра-

ботанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образова-

ния Российской академии об-

разования» 

Октябрь 

2021 

Использование в 

работе банка за-

даний для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ 

«Институт 

стратегии 

развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

Заместитель 

директора 

О.Н.Дегальцева 

4. Формирование баз данных 

учителей и учащихся, участ-

вующих в формировании 

функциональной грамотности. 

До 

01.10.2021 

Сформирована 

база данных 

Заместитель 

директора 

О.Н.Дегальцева 

5. Внесение мероприятий по раз-

витию функциональной гра-

мотности обучающихся в пла-

ны работы МО учителей- 

предметников. 

До 

30.10.2021 

План работы МО 

с 

дополнительны-

ми 

разделами. 

Заместитель 

директора 

О.Н.Дегальцева 

 



6. Обеспечение прохождения 

курсов повышения квалифика-

ции по вопросам функцио-

нальной грамотности 

До 

30.12.2021 
Повышение 

уровня 

профессиональ-

ной 

компетентности 

педагогов 

Заместитель 

директора 

О.Н.Дегальцева 

Учебно-методические условия 
7. Подготовка базы тестовых за-

даний для проверки сформиро-

ванности функциональной 

грамотности по предметам. 

 

 

До10.11.20

21 

Создана база Руководители 

МО. 

 

8. Размещение на сайте школы 

материалов, связанных с фор-

мированием функциональной 

грамотности. 

До 

01.11.2021 

г. 

Размещен 

материал 

Аверьянов С.П. 

9. Методический семинар для пе-

дагогов МБОУ «Мухоудеров-

ская СОШ» по вопросу «При-

менение новых подходов в 

обучении для развития функ-

циональной грамотности обу-

чающихся». 

17.12.2021г 

на базе 

МБОУ 

«Мухоуде-

ровская  

СОШ». 

Повышение 

уровня 

профессиональ-

ной 

компетентности 

педагогов. 

Руководители 

МО. 

10. Организация проведения мони-

торингового исследования 

функциональной грамотности 

обучающихся 8- 9 классов. 

До 

01.03.2022 
Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по ито-

гам проведения. 

Руководители 

МО. 

Работа с родителями 
11. Организация 

Информационно-

разъяснительной работы с ро-

дителями, по вопросам функ-

циональной грамотности. 

До 

05.11.2021 

г. 

Размещѐн мате-

риал на сайте, 

проведены роди-

тельские собра-

ния. 

Заместитель 

директора  

О.Н.Дегальцева 

 

 



Приложение №2 

 

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,  

участвующих в формировании функциональной грамотности 

 

8 класс 

№ п/п Ф.И.О. учащегося 

1 Белоненко Карина Николаевна 

2 Канышев Олег Игоревич 

3 Карманова Мария Николаевна 

4 Лапина Анжелика Сергеевна 

5 Лесогор Светлана Руслановна 

6 Литвинов Дмитрий Николаевич 

7 Литвинов Андрей Николаевич  

8 Магомедова Эльвира Эдельвейсовна 

9 Моисеенко Полина Анатольевна 

10 Пенкина Анна Сергеевна 

11 Сапрунов Максим Сергеевич 

12 Скиданов Сергей Сергеевич 

13 Федотов Илья Михайлович 

14 Чичмарев Степан Владимирович 

15 Щербаков Станислав Александрович 

Девочек – 7, мальчиков – 8. 

 

9 класс 

№ п/п Ф.И. О. учащегося 

1 Алтухова Ирина Николаевна 

2 Болдырев Иван Сергеевич 

3 Глущенко Ксения Михайловна 

4 Глущенко Полина Сергеевна 

5 Исаенко Дарья Павловна 

6 Казначеевский Михаил Дмитриевич 

7 Котолевский Михаил Николаевич  

8 Пилипченко Алексей Евгеньевич 

9 Пилипченко Александр Евгеньевич 

10 Черевко Степан Александрович 

Девочек – 4, мальчиков – 6. 

 



Приложение № 3 

 

База данных учителей  

по формированию функциональной грамотности 

в 8-9-х классах 

 

 

 

№ ФИО Преподаваемый предмет 

1. Былдина Юлия Анатольевна Учитель  обществознания  
2. Щегольских Наталья Николаев-

на 

Учитель географии 
3. Сычева Ольга Владимировна Учитель истории 
4. Сычев Геннадий Валентинович Учитель русского языка и литературы 
5. Харченко Алексей Николаевич Учитель физики 
6. Ткачук Елена Николаевна Учитель математики 
7. Оробинская Галина Петровна Учитель биологии 
8. Моисеенко Ольга Алексеевна Учитель химии 

 


